
目 录

·行业动态·

关于非洲猪瘟的防控措施 ……………………………………………………………………（1）
2018年蛋鸭笼养技术培训班在南昌成功举办 ……………………………………… 张亚男（4）
浅谈我国改革开放以来广东畜牧业的改革发展 …………………………………… 罗建民（5）

·专题综述·

地源性发酵饲料及其在养猪生产中的应用研究……………………… 马现永，田志梅，等（10）
中国宠物保健品的现状及发展前景…………………………………………………… 周佳（16）
畜禽养殖废水无害化处理技术的推广应用…………………………… 刘振贵，孙和炎，等（19）

·畜牧技术·

夏秋季节规模猪场重点猪病的防控………………………………………………… 张吉梅（25）
[...]
管言 . 我国宠物饲养现状及其保健品的发展机遇［J］. 中国动

物保健，2016，18（11）：78⁃79.
李娅，赵子轶 . 浅析中国宠物食品行业发展机遇与挑战［J］.
广西畜牧兽医，2008，24（2）：127⁃128.
朱玉峰 . 宠物市场现状与药品产业趋势研究［D］. 硕士学位论

文 . 洛阳：河南科技大学，2015.
严毅梅 . 宠物狗和猫的功能性食品的营养［J］. 中国饲料添加

剂，2017（10）：35⁃41.
张宁宁，戚融冰，郭艳青，等 . 北京市宠物饲料生产经营现状

与监管对策研究［J］. 饲料广角，2013（20）：26⁃28.
杜莉，李群 . 功能性饲料添加剂在 犬粮中研究进展［J］. 中国

工作犬业，2017（10）：11⁃13.
黄磊 . 陈君石院士：益生菌和益生元对肠道健康的双效作用

［J］. 食品工业科技，2017，38（4）：40⁃41.
李晓鲁，马阿米娜 . 试论包装设计对消费者行为的影响［J］.
河南广播电视大学学报，2014，27（2）：31⁃33.

［1］

［2］

［3］

［4］

［5］

［6］

［7］

［8］

专题综述 中国宠物保健品的现状及发展前景⁃周佳·· 18



畜禽养殖废水无害化处理技术的推广应用

刘振贵 1，孙和炎 2，陈邦娜 2

（1.潮州市农业科技发展中心，广东 潮州 521000；
2.潮州市潮安区农业工作总站，广东 潮州 521000）

摘要：随着“河长制”、“湖长制”的深入推进以及畜禽养殖污染整治力度的不断加强，解决

好畜禽养殖污染问题已成为当前水环境生态治理工作的重中之重。全面推广应用养殖废水无

害化处理技术，是治理好农业面源污染的重要途径，也是今后畜禽养殖业可持续发展的重要

保障。

关键词：畜禽养殖； 废水； 无害化处理； 推广应用

中图分类号：S817.5 文献标识码：A 文章编码：1005⁃8567（2018）05⁃0019⁃06

收稿日期：2018⁃06⁃08
作者简介：刘振贵（1975⁃），男，广东潮州人，本科，高级畜牧师，现任潮州市农业科技发展中心家禽研究所副所长，主要从事畜禽新品种、

新技术的推广应用以及畜禽疫病防治。E⁃mail: yxgual133@126.com

近年来，随着规模化、集约化畜禽养殖业的快

速发展，畜禽养殖污染已成为我国农村污染的主

要来源，给生态环境保护造成了巨大的压力。畜

禽养殖业环境污染治理，始终是畜牧业持续稳定

健康发展面临的首要问题。2016年 12月，习近平

总书记在中央财经领导小组第十四次会议上指出：

加快推进畜禽养殖废弃物处理和资源化，关系6亿
多农村居民生产生活环境，关系农村能源革命，关

系能不能不断改善土壤地力、治理好农业面源污

染，是一件利国利民利长远的大好事，要力争在

“十三五”时期，基本解决大规模畜禽养殖场粪污

处理和资源化问题。在党的十九大报告中，习近

平总书记又强调指出，要“强化土壤污染管控和修

复，加强农业面源污染防治”。因此，在推行“保供

给和保环境并重”发展理念的同时，推广应用一种

无害化处理技术工艺解决畜禽养殖废水污染问

题，是当前畜牧业生产的一项刻不容缓的任务。

1 畜禽养殖废水的特点以及对环境的影响
畜禽养殖过程中会产生大量的粪便和废水，

其中养猪场产生的废水最多，一个万头养猪场一

年会产生粪尿等排泄量 3万吨，其中 1.3万吨粪，

1.7万吨尿。养殖废水具有典型的高CODcr（化学

耗氧量）、高NH3⁃N、高SS（悬浮物）“三高”特征，如

果没有对废水进行综合有效的治理，将对土壤、水

体和空气等造成严重的污染。

以潮州市为例，2016 年全市生猪饲养量约

101.13万头，如果都采用水冲粪方式冲洗猪舍，按

每头每天平均用水量 35~40 L 计算，每年将产生

1292~1476万吨的废水。如果将这些废水直接排

放，将对环境造成严重的影响。针对养殖污染的

严峻形势，近年来，潮州市全面落实“河长制”，进

一步加大畜禽养殖污染减排整治力度，以壮士断

腕的决心打水环境治理攻坚战，并在全市推广应

用潮州市雄盛种养有限公司废水无害化处理技

术，将有效解决养殖场废水污染环境的问题。

2 目前规模化养猪场的废水处理情况及发展

趋势
《畜禽规模养殖污染防治条例》于2014年正式

实施，各地陆续划定畜禽养殖禁养区、限养区、适

养区，对不符合规定的养殖场实施关停、搬迁。各

规模化养殖场均建有沼气处理设备对废水进行处

理，经过沼气池厌氧发酵处理的沼液，有机物浓度

仍比较高，没有达到国家养殖废弃物排放标准（沼

液成分见表 1），不能直接向外排放。由于沼液的

广东畜牧兽医科技广东畜牧兽医科技 2018年（第43卷）第5期 专题综述 ·· 19



表1 规模化养猪场沼液常规理化指标

项目

指标

pH（mg/L）
7.96

SS（mg/L）
1287.83

CODCr（mg/L）
2060

BOD5（mg/L）
618.5

NH3⁃N（mg/L）
740.5

TP（mg/L）
106

粪大肠菌群数（个/l00ml）
7.57×103

注：以上指标为潮州市雄盛种养有限公司废水处理系统进水口的检测指标，取6次检测数据的平均值。

表2 集约化畜禽养殖业干清粪工艺最高允许排水量

种类

地区

季节

珠三角标准值

其他地区标准值

猪［m3/（百头·

天）］

冬季

1.2
1.2

夏季

1.8
1.8

鸡［m3/（千只·

天）］

冬季

0.2
0.5

夏季

0.4
0.7

牛［m3/（百头·

天）］

冬季

16
17

夏季

20
20

注：废水最高允许排放量的单位中，百头、千只均指存栏数。

春、秋季废水最高允许排放量按冬、夏两季的平均值计算。

还原性较强，刚排出时直接施用，会与作物争夺土

壤中的氧气，影响种子发芽和根系发育，使幼苗枯

黄，因此，沼液应贮存一段时间后方可施用。由于

多数养殖场没有配套足够的氧化塘和人工湿地，

周边的果树作物又根本无法消纳大量的沼液，废

水偷排现象时有发生。

近年来，广东省多家养猪场通过申请世界银

行贷款广东农业面源污染治理项目（其中：世行资

金补贴65 %，养殖场自筹35 %），投资建设环保项

目。猪场的废水通过固液分离、沼气发酵、生化沉

淀、臭氧消毒等多级处理后，实现达标排放。目

前，潮州市 110家养猪场中，已有 9家规模化养猪

场申报该项目，其中已有2家建成投入使用，在建

（筹建）7家。深入开展农业面源污染治理、改善农

村人居环境工作，全面推行养殖废水无害化处理

技术显得尤为重要和迫切。

3 无害化处理技术工艺
3.1 主要规范和标准

无害化处理技术主要参照以下的规范和标准：

《农田灌溉水质标准》（GB 5084⁃2005）、《畜禽养殖

业污染物排放标准》（DB44/613⁃2009）、《粪便无害

化卫生标准》（GB 7959⁃2012）、《畜禽养殖业污染防

治技术规范》（HJ/T81⁃2001）、《畜禽场环境质量及

卫生控制规范》（NY/T 1167⁃2006）和《畜禽粪便无

害化处理技术规范》（NY/T 1168⁃2006）等。

3.2 范围和规模

无害化处理过程是自沼气池（黑膜厌氧发酵

塘）出水井至接触消毒池止。按照年存栏量 10000
头猪舍的标准，排水量根据《畜禽养殖业污染物排

放标准》（DB44/613⁃2009）集约化畜禽养殖业水冲

最高允许排水量计算（详见表2）。以雄盛种养有限

公司废水处理工程为例（2017年该公司生猪存栏量

约为 13500头），无害化处理技术工艺设计废水总

量为Qd=250 m3/d，每天按 24 h设计，总设计处理

水量：Qh≈12 m3/h。

3.3 相关的排放标准和要求

根据《畜禽养殖业污染物排放标准》的要求，

集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日均排放浓

度各项指标如表3所列。

根据《农田灌溉水质标准》旱作物灌溉水水质

的要求，排放浓度各项指标需达到如表4所列的要

求。

3.4 技术工艺流程

规模化养猪场的废水处理多采用生产沼气为

目的能源型处理工艺—“黑膜厌氧发酵氧化塘”工

艺，但厌氧塘出水的污染物指标远高于相关排放

限值要求，需进行深度处理方能排放。（以雄盛种

养有限公司为例）

表3 集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日均排放浓度

地区

控制项目

珠三角标准值

其他地区标准值

BOD5（mg/L）
140
150

COD（mg/L）
380
400

SS（mg/L）
160
200

NH3⁃N（mg/L）
70
80

TP（以P计）（mg/L）
7
8

粪大肠菌群数（个/l00mL）
1000
1000

蛔虫卵（个/L）
2
2

专题综述 畜禽养殖废水无害化处理技术的推广应用⁃刘振贵，等·· 20



畜禽养殖废水无害化处理技术的推广应用⁃刘振贵，等 专题综述

厌氧发酵塘出水进入调节池，均匀水质水量

后通过设置在调节池内的废水提升泵将废水提升

至水解酸化池。A2O（厌氧水解酸化+缺氧+好氧接

触氧化）生物脱氮除磷工艺是传统活性污泥工艺、

生物硝化及反硝化工艺和生物除磷工艺的综合。

A2O生物脱氮除磷系统的活性污泥中，菌群主要

由硝化菌和反硝化菌、聚磷菌组成。在好氧段，硝

化细菌将入流中的氨氮及有机氮氨化成的氨氮，

通过生物硝化作用，转化成硝酸盐；在缺氧段，反

硝化细菌将内回流带入的硝酸盐通过生物反硝化

作用，转化成氮气逸入到大气中，从而达到脱氮的

目的。在厌氧段，聚磷菌释放磷，并吸收低级脂肪

酸等易降解的有机物；而在好氧段，聚磷菌超量吸

收磷，并通过剩余污泥的排放，将磷除去。

经生化二沉池内沉淀澄清，上清液自流进入

混凝沉淀池，投加相关的化学药剂，将废水中的污

染物进行有效去除。为保证出水的细菌指标达到

处理效果，沉淀后的上清液进入消毒池内消菌杀

毒处理。

经过以上处理工艺，废水达到《农田灌溉水质

标准》《畜禽养殖业污染物排放标准》的污染物指标

控制要求。

3.5 工艺流程各工序单元的功能

调节池：储存沼气池（黑膜厌氧发酵塘）的废

水，均匀水质水量。

水解酸化池：废水通过兼氧菌群的降解作用提

高了可生化性，并降解部分有机污染物。

缺氧池：配合好氧池脱氮除磷，将大分子有机

颗粒分解成小分子有机颗粒，可以提高废水的可

生化性。

好氧接触氧化池：通过鼓风曝气，增加废水中

的溶解氧浓度，利用好氧菌群和微生物的新陈代

谢作用，去除掉废水中大部分污染物质。

沉淀池：进行泥水分离，回流污泥及剩余污泥

的外排。

混凝池：投加PAC（聚合氯化铝），使得胶体微

粒相互聚结。

絮凝池：投加PAM（聚丙烯酰胺），形成大颗粒

的絮凝体，加速颗粒沉降。

二次沉淀池：泥水分离，上清液自流进入接触

消毒池，污泥进入化学污泥池。

接触消毒池：投加二氧化氯对废水进行消毒，

确保出水的微生物学指标达标排放。

生化污泥池：收集生物处理单元产生的污泥。

化学污泥池：收集化学处理单元产生的污泥。

应急池：储存因故不能排至废水处理系统的废

水。

设备楼：放置二氧化氯发生器、风机、配电设

备、板框压滤机等设备，并用作办公、化验场所。

3.6 废水中污染物的处理方法

废水处理通常选用生物法、化学法及物理化学

法等，不同的污染物是经不同的方式去除的，污染

物的去除取决于废水处理工艺流程。

3.6.1 悬浮物的去除

废水中 SS的去除主要靠沉淀、过滤作用。废

水中的无机颗粒和大尺寸的有机颗粒靠自然沉淀

作用就可以去除，小尺寸的有机颗粒靠微生物的

降解作用去除，而小尺寸的无机颗粒（包括尺寸大

小在胶体和亚胶体范围内的无机颗粒）则要靠活性

污泥絮凝体的吸附、网捕作用，与活性污泥絮体同

时沉淀去除。

废水池出水中悬浮物浓度涉及到出水 SS 指

标，还因为组成出水悬浮物的主要是活性污泥絮

凝体，其本身的有机成分很高，因此对出水的

CODcr、五日生化需氧量（BOD5）、总磷（TP）等指标

也有直接影响，所以控制出水的 SS指标是最基本

的，也是很重要的。

为了降低出水中的悬浮物浓度，需要在工程

中采用适当的措施，例如采用适当的污泥负荷值

以保持活性污泥的凝聚及沉降性能，采用较小的

类型

控制项目

旱作物

BOD5（mg/L）
100

COD（mg/L）
200

SS（mg/L）
100

NH3⁃N（mg/L）
-

TP（以P计）（mg/L）
-

粪大肠菌群数（个/l00mL）
4000

蛔虫卵（个/L）
2

表4旱作物灌溉用水水质的要求

·· 21



二次沉淀池的表面负荷，采用较低的出水堰负荷，

充分利用活性污泥悬浮层的吸附、网捕作用等。

3.6.2 BOD5的去除

废水中的 BOD5的去除是靠微生物的吸附作

用和微生物的代谢作用，然后对污泥与水进行分

离完成的。

活性污泥中的微生物在有氧的条件下利用废

水中的一部分有机物用于合成新细胞，将另一部

分有机物进行分解代谢以便获得细胞合成所需的

能量，其最终产物是CO2和H2O等稳定物质，这是

BOD5的降解过程。在这种合成代谢与分解代谢过

程中，溶解性有机物（例如低分子有机酸等易降解

有机物）直接进入细胞内部被利用。而非溶解性有

机物则首先被吸附在微生物表面，然后被酶水解

溶解后进入细胞内部被利用。由此可见，微生物

的好氧代谢作用对废水中的溶解性有机物和非溶

解性有机物都起作用，并且代谢产物是无害的稳

定物质，因此可使处理废水中的残余BOD5浓度很

低。BOD5的去除分为厌氧处理法和好氧处理法。

3.6.3 CODcr的去除

废水中的 CODcr 去除与 BOD5 基本相同。

CODcr的去除率取决于原废水的可生化性，与废水

的组成有关。养殖废水中，BOD5/CODcr比值接近

0.4，其废水的可生化性较好，出水中的CODcr值
可以控制在较低的水平。

3.6.4 氮的去除

含氮化合物在水体中的转化分为三步：第一步是

含氮化合物如蛋白质、多肽、氨基酸和尿素等有机氮

转化为无机氨氮；第二步是氨氮的亚硝化和硝化；第

三步是硝态氮的反硝化转化为氮气。这三步转化反

应都是在微生物作用下进行的，第一步在水解、异养

菌的作用下进行，第二步在好氧环境中利用硝化菌

及亚硝化菌进行硝化反应完成，第三步在缺氧环境

中利用反硝化细菌利用有机物为电子供体转化完成。

在缺氧的水体中，硝化反应不能进行，可在反硝化细

菌的作用下，发生反硝化作用。因此，废水的脱氮是

有硝化和反硝化两个生化过程产生的。废水在有氧

条件下进行硝化，有机氮被细菌分解成氨氮，氨氮进

一步转化为硝态氮，然后在缺氧条件下，硝态氮还原

成氮气溢出，从而达到去除总氮的目的。此废水中

含有大量的有机氮，在厌氧生化的过程中，废水中的

有机氮转化为氨氮，同时通过微生物的增长去除废

水中的氨氮。

3.6.5 磷的去除

废水中的总磷包括：正磷酸盐、有机磷、聚磷酸

盐、焦磷酸盐、偏磷酸盐，其中主要以正磷酸盐、有

机磷、聚磷酸盐为主，除磷方法有生物除磷法和化

学除磷法。生物除磷分为三步：①厌氧区：生物除

磷菌获得挥发性脂肪酸（VFAs），并将其运送到细

胞内，通化成胞内碳能源存储物聚羟基丁酸/聚羟

基戊酸，所需的能量来自于聚磷的水解以及细胞

内糖的酵解，并导致磷酸盐向体外释放。②好氧

区：细菌以聚磷的形式存贮超出生长需求的磷量，

通过 PHB/PHV（羟基丁酸/聚⁃β⁃羟基戊酸）的氧化

代谢产生能量，用于磷的吸收和聚磷的合成，能量

以聚磷酸高能键的形式捕捉存贮，磷酸盐从溶液

相中去除；合成新的贮磷菌细胞，产生富磷污泥。

③剩余污泥排放：通过剩余污泥的排放，将磷从生

物除磷系统除去。好氧吸收磷的前提条件是混合

液必须经过磷的厌氧释放，在有效磷释放过程中，

磷的厌氧释放可使微生物的好氧吸收磷的能力大

大提高。好氧吸收磷的速度跟厌氧释放磷速度有

关，厌氧段放磷速度大，磷释放量大，合成的PHB
就多，那么在好氧段时分解PHB而合成的聚磷酸

盐速度就较大，所以表现出的好氧吸收磷的速度

也就大。

化学除磷：通常采用投加铁盐、铝盐、石灰等絮

凝剂合成羟基磷酸盐进行化学除磷。由于废水中

的总磷浓度高达 100 mg/L以上，单独采用生物除

磷工艺不能保障废水中总磷的达标排放，需要对

废水中总磷进行预处理降低后进行生物除磷，本

工艺通过采用化学除磷和生物除磷相结合的工艺

对废水中的总磷进行去除。

3.7 处理效果

废水经过深度处理后，SS、病原微生物、寄生

虫卵的去除效果显著，COD、NH3⁃N等浓度更是远

低于养殖业污染物排放标准 400 mg/L、80 mg/L的

限制值。各项指标见表5。

4 废水处理工程主要构筑物
废水无害化处理站多采用钢砼结构，地上和

地下的主要构建筑物详见表6。

专题综述 畜禽养殖废水无害化处理技术的推广应用⁃刘振贵，等·· 22



5 社会效益和生态效益
畜禽养殖场产生的废水经过沼气池厌氧发酵

后，沼液中的SS、BOD、COD、NH3⁃N和TP的浓度仍

然很高，不能直接排放。但经过无害化深度处理

后，其浓度大幅度减少。以潮州市为例，如果所有

的养猪场都采用无害化处理技术对废水进行处

理，每年 SS 能减少 16378~18711 吨、BOD 减少

7139~8156吨、CODcr 减少 24229~27679吨、NH3⁃N
减少 7946~9077吨、TP减少 1294~1478吨。废水净

化后，有害物质排放量大幅度减少，水源和土壤得

到保护，也降低了人畜共患疾病发生的风险，生态

环保得到有效保护。

废水经过无害化处理，达标后可直接排放，能

作为农田和蔬菜的灌溉用水，每年能为我市

14350~16400 亩农田（双水稻亩年用水量约 800~
1000 立方米）提供灌溉，一方面解决废水排放问

题，另一方面能使水稻等农作物恢复正常生产并

实现高产，具有良好的经济效益和生态效益。

6 废水处理工艺方案选择的原则及注意事项
养殖废水无害化处理工程的建设及运行耗资

较大，而且受多种因素的制约和影响，其中处理工

艺方案的优化选择，对确保废水处理站的处理效

果和降低运行费用发挥着至为重要的作用。由于

养殖废水处理与工业废水处理不同，养殖场经济

效益不高限制了废水处理投资金额不可能太大，

这就需要投资少、处理效果好、最好能回收一部分

资源，还要有一定的经济效益。因此，要从整体优

化的观念出发，结合设计规模、废水水质特性以及

当地的实际条件和要求，选择技术可行、经济合理

的处理工艺技术。

值得注意的是，对于适养区和限养区内的一

些规模较小的养猪场，选择上述的废水处理工程

显然不切合养殖场的生产实际，因此应选择投资

小、处理效果好的废水无害化处理工程。以存栏规

模2000头的养猪场为例，可按50 m3/d（2.1 m3/h）的

处理单位

沼气池出水水质

A2O+二沉池

混凝沉淀池

消毒清水池

排放口

参照限值

结果评价

去除率（%）

出水浓度

去除率（%）

出水浓度

去除率（%）

出水浓度

出水浓度

pH
7.96

-
6.87

-
6.87

-
6.87
6.87
5.5⁃8.5
达标

SS（mg/L）
1287.83

80
257.57
80
51.51
60
20.6
20.17

100
达标

CODcr（mg/L）
2060

85
309
40

185.4
-

184.7
184.67
200
达标

BOD5（mg/L）
618.5
90
61.85
10
55.67

-
55.67
55.67

100
达标

NH3⁃N（mg/L）
690.5
70

207.15
20

165.72
20
75.5
75.5
80

达标

TP（mg/ L）
106
50
53
90
5.3
-
5.84
5.84
8

达标

大肠杆菌群数（MPN/L）
7.57×103

-
7.57×103

70
2.27×103

98
45.4

ND
1000（个/ML）

达标

表5 废水经过无害化处理后的效果表

注：①以上指标为雄盛种养有限公司废水处理系统进水口的检测指标，取6次检测数据的平均值；②ND表示监测结果低于方法检出限；

③混凝沉淀通过投加MgCl2/ CaCl2可实现除磷脱氮——鸟粪石；④消毒采用二氧化氯法，可进一步氧化氨氮，使其浓度进一步降低。

名称

调节池

水解酸化池

缺氧池

接触氧化池

沉淀池

混凝池

絮凝池

二次沉淀池

接触消毒池

生化污泥池

化学污泥池

应急池

设备楼

型号规格

16.6×3.6×5.0 m
8.0×8.0×5.0 m
3.0×8.0×5.0 m
5.0×8.0×5.0 m
4.0×4.0×5.0 m
1.6×2.2×3.5 m
1.6×1.5×3.5 m
4.0×4.0×5.0 m
1.6×4.0×5.0 m
2.0×4.0×5.0 m
2.0×4.0×5.0 m
10×5.0×3.0 m

16.72×3.72×4.5 m

数量（座）

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

备注

地下式

钢砼，地下式

钢砼，地下式

钢砼，地下式

钢砼，地下式

钢砼，地下式

钢砼，地下式

钢砼，地下式

钢砼，地下式

钢砼，地下式

钢砼，地下式

钢砼，地下式

框架，地上

表6构建筑物一览表（参考）

畜禽养殖废水无害化处理技术的推广应用⁃刘振贵，等 专题综述 ·· 23



设计规模建设废水无害化处理工程。将废水统一

收集，进行固液分离后经沼气池“厌氧发酵”处理

工艺，沼气池出水再经过无害化处理技术进行处

理，出水可达标排放。其工艺流程为：废水→调节

池→水解酸化池→缺氧池→接触氧化池→一级沉

淀池→混凝、絮凝池→二级沉淀池→消毒池→排

放。废水经过此工艺处理后，能满足《农田灌溉水

质标准》（GB 5084⁃2005）、《畜禽养殖业污染物排放

标准》（GB 18596⁃2001）的污染物指标控制要求。

该废水处理工程投资约85万元（土建50万元、设备

35万元），比250 m3/d废水无害化处理工程（约300
万元）投资额少很多，适合在规模较小的养猪场中

进行推广应用。

7 小结
采用物化+生化法处理养殖废水工艺，以生化

工艺为主导的工艺流程，对养殖废水进行深度处

理，经分离、沉淀、生化等各个单元，将污水中的有

机物、氨氮和磷进行分离，并将无机污染物以固体

形式分离出来，各种污染物的浓度大大降低，处理

后的废水经检测，各项数据均未超过《畜禽养殖业

污染物排放标准》（GB 18596⁃2001），实现达标排

放，是一种值得推广应用的养殖废水无害化处理

技术。

专题综述 畜禽养殖废水无害化处理技术的推广应用⁃刘振贵，等

《广东畜牧兽医科技》（双月刊）

（1976年创刊，大16开本，正文52页）

主管单位：广东省农业科学院

主办单位：广东省农业科学院动物科学研究所、广东省农业科学院动物卫生研究所、广东省畜牧兽医学会

定 价：每期定价10.00元，全年60.00元（含平寄邮费）

订阅方式：本刊实行自办发行。读者可通过邮局直接汇款至本刊编辑部。

注意事项：汇款时请注明订阅份数、邮政编码、详细收刊地址、单位名称、收件人姓名、电话等相关资料，以免误投。

地 址：广州市天河区五山大丰一街1号103室《广东畜牧兽医科技》编辑部（邮编：510640）

电 话：020⁃87576452
传 真：020⁃87576452 E⁃mail:gdxmsykj@163.com

欢欢迎订阅 欢迎订阅 欢迎投稿 欢迎刊登广告迎投稿 欢迎刊登广告

􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀦀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀦀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀤀􀦀􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀤀􀤀
􀤀􀤀

􀦀

ISSN 1005⁃8567
CN 44⁃1243/S

􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋􀤋

·· 24



夏秋季节气温高、湿度大，饲料容易霉变，是

猪病多发季节。规模猪场蓝耳病、猪丹毒、猪流感、

猪伪狂犬病、流行性乙型脑炎等疾病常见多发，养

猪场要做好重点防控。

1 蓝耳病是威胁养猪业的“头号大敌”
1.1 蓝耳病的症状

蓝耳病是由猪繁殖与呼吸障碍综合征病毒

（PRRSV）引起的猪的一种高度传染性疫病，又称

猪繁殖和呼吸障碍综合征，是当前威胁养猪生产

的“头号大敌”。我国猪繁殖与呼吸障碍综合征病

毒毒株具有多样性，由于疫苗的滥用导致多种毒

株共存，其中NADC30-like毒株是近年来流行最广

泛的毒株，临床上以感染猪场出现母猪流产等繁

殖障碍为重要特征。生产中如果管理不当，将会

给猪场带来巨大的损失。

猪群感染后常突然发病，初期发病猪表现为

发烧，体温升高到40～41 ℃左右，精神沉郁，食欲

不振；结膜炎，常见眼睑水肿；呼吸困难，咳嗽气

喘，常从鼻孔流出泡沫样分泌物或浓鼻涕样。典

型的蓝耳病猪皮肤发红，耳朵发紫，腹下及四肢末

梢等处皮肤呈紫红色斑块状或丘疹样变化；部分病

猪后躯无力、不能站立或站立摇摆甚至出现共济失

调；仔猪发病率高，死亡率可达50 %以上。

1.2 猪蓝耳病防控措施

1.2.1 重视和强化猪场生物安全体系建设

坚持自繁自养，控制引种，构建PRRS阴性种

猪场和种公猪站，建立本场稳定的中猪群。加强

交通运输工具、饲养人员、饲料、物品的全面、彻底、

有效消毒，切断传播途径。实行全进全出，起码要

在产房和保育两个阶段，必须实行全进全出。

1.2.2 定期进行疫病监测，合理选择时机免疫防控

蓝耳病弱毒疫苗的使用原则［1］是：一个猪场只

用一种疫苗，待发病情况稳定后即停止免疫，发病

前 3周进行免疫。妊娠母猪在产前 1.5个月免疫；

全场猪群出现病情不稳定前3周免疫；有母源抗体

的仔猪在14～21日龄一免，一免后3周进行二免。

蓝耳病疫苗使用有几个特点：临近发病或发病

时使用疫苗无效；在病毒血症时使用，病情加重；

发病中后期，使用疫苗可中和抗体，注射疫苗作用

减弱；监测仔猪母源抗体水平，在抗体水平较高时

（S/P值2.5～3.0），不能使用疫苗，否则母源抗体和

抗原两败俱伤，引蓝耳病毒上身而致病；猪场蓝耳

病发生不稳定时不能使用疫苗，母猪临产前2周不

能用。

1.2.3 使用敏感药物控制继发感染

当前应用较多的泰拉霉素，对常见的细菌性

呼吸道病原敏感性较高，且具有广谱、高效、持久

的特点，推荐试用。

2 谨防猪丹毒再杀“回马枪”
猪丹毒是由猪丹毒杆菌引起的一种传染病，

与往年相比，2016年虽有所缓和，但 2017年有再

杀“回马枪”的趋势，所以今年也不可大意。猪丹

夏秋季节规模猪场重点猪病的防控

张吉梅

（山东省沂水县畜牧局，山东 临沂，276400）

摘要：夏秋季节气温高、湿度大，易造成猪蓝耳病、猪丹毒、猪流感、猪伪狂犬病、猪流行性

乙型脑炎等疾病的发生和传播。须根据各地的不同情况，采取综合措施加以防控。

关键词：蓝耳病； 猪丹毒； 猪伪狂犬； 乙型脑炎； 防控

中图分类号：S815.4 文献标识码：C 文章编码：1005⁃8567（2018）05⁃0025⁃02

收稿日期：2018⁃06⁃01
作者简介：张吉梅（1977⁃），女，大学，助理兽医师。主要从事基层动物防疫工作。Email:ysyongcun@126.com

广东畜牧兽医科技广东畜牧兽医科技 2018年（第43卷）第5期 畜牧技术 ·· 25



毒杆菌是猪体内的常在菌，在猪圈垫草潮湿肮脏、

饲喂湿拌料、猪群遭受应激、消毒不彻底等情况

下，可经消化道、损伤的皮肤或蚊虫叮咬而传播，

夏季气温高，发病更多。